(\*) Vi sono prima di questa al- come concernono l'istesso soggetto, tre quattro Bolle del medesimo Pa- così si tralasciano. pa su tal particolare; le quali, sicco-

discretorum virorum Spere Mannelli. Florani Morutii. Paolutii Lutii. & Bevegnati Berardi Priorum artium dicte terre Rocche. in palatio dicti Communitatis more solito congregato. in quo quidem Consilio predicti Priores proponunt & proponi statuunt quod placet ipsi Consilio providere deliberare & referre suis verbis in scriptis expositis & narratis ipsi Consilio per magnificum militem D. Lippatium Dñi Gonzolini de Auximo. videlicet quod cum ipse Dñs Lippatius pacem & concordiam inter Commune & Populum Fabriani ex una parte. & nobiles milites Dños Albergatum Thomam Johannem & Crescentium Dñi Thomam de terra Fabriani ex altera tractaverint his diebus. & per dictas Partes predicta pax & concordia in ipsius Dñi Lippatii manibus libere sit concessa. cum hac additione & petitione facta per Fabrianenses predictos pro firmiori pace habenda. quod Potestaria dicte terre Rocche & custodia Cassari dicte Rocche pro sex mensibus tantum concedatur & detur populo Fabriani pro statu & salute Communitatis hominum dicte terre Rocche. Rogat itaque dñs Lippatius predictus cum instantia . . . . . de dicto Consilio ad hoc remanere non valeat tantum bonum quod inde potest consequi. & ad predicta petita per Fabrianenses descendere valeant quod velint. & placeat ipsi Consilio d. dño Lippatio remittere libere quecumque agenda sunt pro pace & statu dicti Communitatis Rocche prout ipsi domino Lippatio videbitur & placebit tam de petitis per Fabrianenses predictos. quam de . . . . . dicte Rocche remittendis. quam de quocumque alio ordine modo & via tenendis in negotiis quibuscumque dicti Communitatis Rocche in ejusdem domini Lippatii arbitrio & potestate plene remaneat auctoritate pñtis Consilii disponendi ordinandi & generaliter omnia & singula faciendi statuendi mandandi & exequendi de omnibus & singulis negotiis dicti Communitatis prout ipsius domini Lippatii processerit voluntate.

Item proponunt quod placet ipsi Consilio providere & deliberare super ambaffiata . . . . . per discretum virum Blancum Venture ambaffiatorem transmissum ad terram Fabriani una cum Cicco Cevenoli & Cicco Bannis. qui . . . . . in dicto Consilio quod per homines & populum Fabriani petitum pro bona pace habenda potestaria & custodia Cassari dicte Rocche pro sex mensibus tantum. prout per dictum dominum Lippatium extitit enarratum.

Super quibus & singulis predictis Priores petunt pro dicto Communitatis sanum & utile consilium exhiberi.

Bevegnate Ramaldoli unus ex dictis consiliariis surgens in dicto Consilio arrendando consuluit super dicta proposita quod prout narratum est & expositum per dictum dominum Lippatium. & prout in dicta proposita continetur ita per dictum Commune exequatur. & libere in manibus ipsius domini Lippatii auctoritate presentis Consilii remittatur. in cujus arbitrio potestate remaneat & baylia reddendi & dandi potestariam & custodiam Cassari dicte Rocche pro sex mensibus tantum Communi & populo Fabriani. & galiter omnia & singula faciendi & disponendi statuendi & ordinandi de negotiis quibuscumque dicti Communitatis Rocche. & prout ipsi domino Lippatio videbitur & placebit pro statu & pace dicte Terre. & quod finitis sex mensibus potestaria dicte terre Rocche et Cassarus predictus perveniant libere ad mandatum populi dicte terre Rocche.

Carolus Ramaldoli surgens in dicto Consilio super dicta proposita arrendando consuluit in omnibus & per omnia ut supra consuluit Bevegnate.

Blancus Venture unus ex dictis consiliariis arrendando consuluit super dicta proposita in omnibus prout Bevegnate consuluit & Ciccolus cum primo concordans. hoc addito quod dictus dominus Lippatius ordinet taliter quod idem habeat plena fiducia ita per Commune Rocche non possit decipi de predictis.

Caccia senza lege unus ex dictis consiliariis surgens in dicto Consilio arremgando consuluit super dicta proposita ut Bevegnate primus arremgator consuluit cum additione pax facta per Blancum consulentem predictum.

Cicchus Cevenoli unus ex dictis consiliariis surgens in dicto Consilio arremgando consuluit super dicta proposita in omnibus & per omnia ut consultores predicti. & quod in Consilio centum de populo fiat electio Potestatis & syndicus ad presentandum electionem predictam & custodiam dicte Rocche & Cassari Communi & populo Fabriani prout dicto domino Lippatio videbitur & placebit.

In reformatione cujus quidem Consilii facti & misso partito per dictos Priores super dicta proposita ad buffulas & palloctas. placuit quingentis consiliariis miscentibus eorum palloctas in buffula alba de sic pro ut consultum & arremgatum extitit per Bevegnatē primum consultorem & alios concordantes cum eo. cum additione facta per Blancum. Cacciam. Ciccolum Cevenoli consultores prefatos nulla pallocta reperta in contrarium in buffula rubea de non. & sic reformatum extitit & obtentum.

Actum in terra Rocche in palatio Communis in sala superiori. pntibus Caccia senza lege. Zutio Francisci. Ciccolino Sabutii & aliis pluribus in dicto Consilio astantibus. videl. Spera Mannelle. Nello. Guilielmo. Giatano Panutii. Ugolino Ciccoli. magro Stephano Actui. magistro Thoma māgri Cori. & aliis testibus voc. & rog.

Et ego Nutius Pazarii de Serra Comitum Imperiali auctor. not. & nunc officialis dicti Communis Rocche predictis omnibus interfui rog. scripsi &c.

## CIX.

*Laudo del medesimo Lippaccio dato in Osimò.*

1338  
*Ibidem.*

**I**N nomine Domini An. Nos Lipacius domini Guzzolini miles de Auximo & potestate & baylia ut inferius plenius explicabitur. Nobis data super infra scriptis discordiis & inter infra scriptas personas talem declarationem arbitramentum laudum ordinationem & dispositionem dicimus & facimus in iis scriptis & in hunc modum. Cum dum gravia scandala divisiones odia discordia rancores & partialitates in terra Rocche Contrate & ejus districtu & ad invicem inter homines ipsius Terre operante humani generis inimico essent exorte ac diutius viguissent. ex quibus homicidia derobationes expulsiones hominum & dapna innumerabilia processerunt & exoriri timendum erat verisimiliter in futurum. Cumque nobiles viri domini Alberghettus Thomas Johannes & Crescentius domini Thomasi de Fabriano in ipsa terra Rocche quondam Cassarum fortilitium seu domos haberent. ac etiam idem dominus Alberghettus potestariani dominium seu majoriam obtineret. que Commune & homines terre Rocche impedimento esse eorum reconciliationi libertati & paci & molesta & contraria reputabant. & cogitantes ac intensis desideriis affectantes Commune & homines ipsius terre Rocche a dictis odiis discordiis rancoribus partialitatibus & cruentis periculis. ac etiam potestate signoria & majoria dicti domini Alberghetti eximi & liberari. & pacem regere & tranquillitatem ad invicem & cum dictis dominis Alberghetto Thomasio Johanne & Crescentio ac etiam cum Communi et hominibus Fabriani consequi & habere. & dictum Cassarum sive domos de potestate & manibus ipsorum nobilium eximi & ad ipsum Commune & manus ipsius Communis veniri. ad nos tanquam ad tarum & fidum amicum tam Communis & hominum dicte Terre Rocche quam

quam nobilium predictorum . & per quem sperabant eorum intentum & desiderium consequenter & commodius & perfectius expediri & effectui demandari . intentionem & oculos dirigentes . ac etiam considerantes quod ea ad optatum finem & effectum sine sumptibus largitione pecunie & expensis deduci & expediri non poterant . communiter & concorditer Commune & homines dicte terre Rocche providendi declarandi disponendi statuendi & ordinandi ac etiam de bonis pecunia rebus & auctoritate dicti Communis expendendi et distribuendi super et de pace concordia unitate & bono statu Communis & hominum dicte terre Rocche nobis licentiam potestatem auctoritatem et bayliam per eorum legitimum syndicum plenarie contulerint . pro ut de ipsa licentia et baylia plene constat publicis documentis scriptis manu Mutii Azzaani de Serra Comitum notarii . Nos vero de tam laudabili intentione et proposito congaudentes . et eorum pacem et concordiam salutem et requiem cupientes . et quod in fidelitate et devotione S. Romane Ecclesie liberius permanerent et viverent . potestatem & bayliam laborem & sollicitudinem in predictis pura intentione & animo libenti sumentes . ad dictam terram Rocche & terram Fabriani & partes illas non sine magna fortuna accessimus . & ibidem non sine magnis expensis & sumptibus diebus quam pluribus moram traximus . tractantes disquirentes & investigantes vias & modos deducendi predicta ad finem optatum . suadentes dictis nobilibus ac etiam eos rogantes & ortantes ut Communi & hominibus dicte terre Rocche in predictis complacerent & acquiescerent votis suis . quos diutius repugnantes & allegantes se magnos sumptus fecisse in constructione dicti Cassari & domorum . & grave dagnosum & verecundum esse eisdem potestariam sengnoriam (sic) & majoriam dicte Terre dimittere . tandem ne tantum bonum & tam laudabile opus expensarum aut pecunie desertum remaneret imperfectum . ipsos nobiles . . . . . promissionibus licet cum magna difficultate induximus ad consentiendum nostris monitis & ad parendum nostris jussionibus in predictis . demum pro meliori & efficaciori expeditione predictorum procuravimus quod pro sex mensibus potestaria & regimen dicte terre Rocche concederetur per ipsum Commune & homines Communi & hominibus dicte terre Fabriani . propter quod per Commune & homines terre Fabriani nominatus & positus fuit ad ipsius potestarie officium discretus & nobilis vir Cicchus Tinti de dicta terra Fabriani . qui subsequenter accessit ad regimen dicte Terre . & quod per dictos nobiles dimissis ipsis Cassaro domibus Potestaria & majoria . ipsum Cassarum et domos ad manus dicti Cicchi potestatis ut predicatur per dictum Commune Fabriani transmissi effectualiter & liberaliter perveniret custodiendum per eum et restituendum et tradendum Communi et hominibus ipsius terre Rocche cum pactis conditionibus modis et quando prout et sic nobis postmodum visum fuerit declarare mandare disponere et ordinare . et ipsos nobiles cum suis familiaribus fecimus de ipsa terra Rocche recedere . deinde habitis diversis consiliis et tractatibus pacem et concordiam inivimus inter intrinsecos et extrinsecos et ad invicem communiter inter homines dicte terre Rocche et ipsos extrinsecos cum pace et concordia reintromitti ipsam terram Rocche fecimus et reintegrari eorum bonis et . . . . . et in quiete pace et tranquillitate dimissimus . prout hec notoria sunt in illis Partibus & per scripturas idem (sic) factas patet et veritate testante sunt nota . Quibus sic ut predicatur dispositis et ordinatis et affectantes ipsam pacem concordiam perpetuo duraturam ex omni parte fulcire . et ut tam dicti nobiles quam etiam ipsum Commune Rocche ad invicem in vera pace et concordia commorentur et uniantur . ne ipsi nobiles a nobis et nostris monitis et promissionibus inveniantur decepti . juxta illud quod in gestis legitur Romanorum . si pacem bonam dederitis perpetuam habebitis . si malam non diurnam . predictis

dictis omnibus consideratis et semel et pluries cum viris prudentibus tam religiosis clericis quam etiam laicis qui Communis et hominum dicte terre Rocche ad invicem et cum dictis nobilibus et omnibus hominibus esse et vigere pacem et concordiam affectabant. deliberatione prehabita citatis et requisitis pro parte nostra Commune et hominibus dicte terre Rocche ad hanc nostram declarationem ordinationem laudum dispositionem audiendum pro bono pacis et concordie dictorum Communis et hominum. Xpi nomine invocato. et habentes pre oculis solum Deum. ex potestate consensu licentia. et talia nobis per Commune et homines dicte terre Rocche et subsequenter per dictos nobiles ut predicatur attributa providemus declaramus ordinamus disponimus et mandamus quod pro eo dicti nobiles ad nutum ..... et preces nostras et Communis et hominum dicte terre Rocche dimiserunt dominium potestariam et officium quod et quam habebant in dicta terra Rocche et Cassarum et fortalium et domum quod in dicta Terra tenebant. quod Commune et homines dicte terre Rocche dent et solvant et dare et solvere debeant dicto dño Alberghetto. domino Thomaffio. domino Johi. et domino Crescentio suis fratribus sex millia floren. boni et puri auri et justii ponderis infra tempus regiminis prudentis viri Cicchi Tinti de Fabriano presentis Potestatis dicte terre Rocche. et quod satisfacto eidem domino Alberghetto et fratribus de dicta quantitate sex millium florenorum per Commune et homines dicte terre Rocche infra terminum supradictum. dictum Cassarum seu fortalium et domus ad manus dicti Communis et hominum dicte terre Rocche debeant libere pervenire. & Commune Fabriani & dictus Cicchus Potestas debeat dictum castrum fortalium (sic) & domus dicto Communi Rocche liberaliter relaxare. & si dicta quantitas florenorum eidem domino Alberghetto (sic) & fratribus non fuerint infra dictum terminum integraliter exsoluta aut satisfactum de ea. quod Cassarum fortalium & domus supradicta quod per ipsum dominum Alberghettum & fratres in dicta terra Rocche antea tenebant restituatur dicto domino Alberghetto & fratribus & in manibus eorum libere ut antea fuerat reponatur. & quod per Commune & homines dicte Terre satisfiat triginta stipendiariis ad rationem centum librarum pro quolibet mense deputandis post dictum terminum ad voluntatem dicti domini Alberghetti & fratrum pro custodia dicti Cassari seu fortalium (sic) & domus detinend. & custodiend. per ipsum dominum Alberghettum & fratres seu per alios quos ipsi duxerint deputandos. usquequo de dicta quantitate floren. fuerit eidem domino Alberghetto & fratribus integraliter satisfactum. Et quod subsequenter satisfacto eidem de dictis florenis teneantur predicti domini Alberghettus & fratres dictum Cassarum & fortalium seu domus dicto Communi & hominibus dicte terre Rocche libere restituere & effectualiter relaxare. & predicta declaramus disponimus ordinamus & observari volumus & mandamus per dictos Commune & homines dicte terre Rocche & sui districtus sub pena viginti millium florenorum auri contenta in contractu instrumento seu scriptura facta seu celebrata de dicta potestate & baylia nobis ut premititur attributa. Si per dictos Commune & homines dicte terre Rocche in aliquo fuerit contraventum reservata nobis potestate auctoritate arbitrio & baylia omnia & singula supradicta per nos declarata disposita & ordinata & quecumque alia. Item semel & pluries & aliter declarandi disponendi ordinandi reformandi prout nobis videbitur expedire tam super predictis declaratis. quam aliis que pro conservatione justitie pacis & concordie regiminis & status pacifici dicte terre Rocche & sui districtus & singular. personarum nobis visum fuerit expedire. de quibus nobis est data potestas & arbitrium pro parte Communis & hominum dicte terre Rocche.

Que quidem declarationes ordinationes dispositiones & mandata prout superius continetur facta & dicta fuerunt per dictum dominum Lipacium in civitate Auximi in domo filiorum Corradatii Francisci juxta plateam Communis predicti sub anno domini 1338. Ind. VI. tempore domini Benedicti Pape XII. die 16 mensis novembris. presentibus Rēvdo viro dño Quinto Jacoputii de castro Ficcardi Vicario domini Episcopi Dioc. Auxim. domino Andrea domini Gonzolini milite. domino Francisco Gislerij. domino Thomasio Johannis. Lippo Thome. Masio Johannis Todini. Lippo Masii. Mello Petroni. Guilielmo Marie. Ritio Jacomini Vangne. dopno Belle de Auximo. Tomassutio Belligani de Offania. domino Paulo de Saffoferrato. & domino Philippo de Murro judicibus Potestatis Auximi. Leone Corrado de Recaneto. Massiono Lurii de Cingulo. Massio Berarducii. & Manutio Villanuli de Serra Comitum. & aliis pluribus testibus ad hec vocatis.

Et ego Johannes Petri de Monte Ulmi Impli auctoritate not. predictis declarationibus disponibus & mandatis & omnibus supradictis interfui. rogatus scripsi & publicavi.

## C X.

*Testamento ec.*

**I**N Dei nomine amen. hec est particula cujusdam testamenti conditi per Johannam Franzoni Chelli pertinen. ad Monasterium S. Jacobi collis lucis. In Dei nomine amen. anno Domini millesimo CCCLXXII. Ind. X. tempore domini Gregorii PP. XI. die XXVIII. mensis Julii. actum Cinguli in renclastro S. Dominici posit. in contrata dicti Sancti Dominici juxta dictam ecclesiam Sancti Dominici & res dicte ecclesie undique. presentibus Johanne Putii notario de Cingulo rogat. subscrips. Victore Janno. Et. fratre Francisco Oradonis. fratre Gentile fratris Francisci Ordinis remitarum (sic). fratre Antonio Rigutii. fratre Andrea Fensi. fratre Laurentio Rigutii. fratre Laurentio Petri Ordinis fratrum minorum. & fratre Corrado Mastevoli de Camerino testibus ad hec vocatis & rogatis.

1372  
Ex Arch.  
Capitul.  
Auxim.

Domina Johanna filia qdām Franzoni Chelli & uxor qdām Manentis Philippi per gratiam Yhū Xpi sana mente sensu & corpore. timens periculum (sic) mortis quod sibi est occultum (sic). & nolens decedere intestata. dispositionem omnium suorum bonorum per presens nuncupatorium testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit & fecit. Imprimis dicta domina Johanna reliquid (sic) nomine testamenti pro anima sua quinque solid. usualis monete. Item r. ecclesie sancte Marie vallis pro decimis & offertoribus decem sol. & inter alia que reliquid r. Monasterio S. Jacobi collis lucis decem sol. Item r. monasterio S. Jacobi collis lucis terram ipsius positam in fundo castellaris Domi juxta heredes Marini Putii. viam. & Colutium Thome Albricoli. cum hac conditione & forma quod Monasterium seu syndicus dicti Monasterii nec aliquis pro eo possit nec debeat dictam terram nec aliquam partem ipsius alicui vendere tradere nec donare. set [sic] semper sit dicti Monasterii pro alimentis Monialium dicti Monasterii que pro tempore erunt. quod si attentaret alienare seu vendere vel permutare ullo modo dicta terra deveniat in Episcopatu Auximi omni modo & via quibus melius fieri potest. Ita voluit &c.

Et ad predicta satisfacienda (sic) & executioni mandanda fratrem Benvenutum Dominici Ordinis Predicatorum. dñam Bellastorem uxorem qdām Andree. & Catalutiam filiam qdām Jānis suos fecit. fidecommisarios

rios reliquit. quibus & cuilibet ipsorum dedit & concessit licentiam & liberam potestatem vendendi & alienandi de suis bonis sine requisitione heredum usque ad integram satisfactionem omnium supradictorum relictorum. In omnibus autem (sic) aliis suis bonis mobilibus & immobilibus juribus & actionibus presentibus & futuris tacitis & expressis locum Sancti Domini de Cingulo heredem universalem instituit & fecit. Et fratres seu prior nec syndicus destruat nec defraet domos ipsius posit. in contrata Plebis juxta vias. Todiscum Maeteoli. & domum cum furno. set vendantur ad voluntatem fratris Benvenuti Domini per syndicum priorem dicti loci Sancti Domini. & de denariis percipiendis ex eis dentur distribuantur in laborerio dicte ecclesie sancti Domini. quod si destruerentur seu defraetarentur cadat dictum locum dicta hereditate & deveniant in Episcopum Auximi.

Et hanc ultimam voluntatem asseruit esse velle. quam valere voluit jure nuncupativi testamenti sine scriptis. & si jure nuncupativi testamenti sine scriptis non valeret valeat saltem (sic) jure codicillorum vel alterius ultime voluntatis. cassando & annullando omne aliud testamentum sive codicillum per eam antea factum. & istud juxit (sic) & voluit omnibus aliis prevalere &c.

Ego Andreas magistri Putii de Cingulo Imperiali auctoritate notarius supradictis omnibus ut supra legitur interfui. rogatus scribere scripti & publicavi.

## CXI.

*Istromento appartenente al Monastero di Agulliano.*

<sup>1375</sup>  
Ex Arch.  
Episcop.  
Auxim.

**I**N Dei nomine amen. anno domini 1375. Ind. XIII. tempore domini nostri domini Gregorii PP. X. die . . . . mens. junii. Existens Ven. vir dominus Franciscus de Caponago prior Canonice sanctorum quatuor Coronatorum Auxim. dioc. coram Reverendo in Xpō Prē & dño dño frē Petro Dei grā ēpo Auximano. & eidem domino Episcopo umiliter supplicavit quatenus dignaretur eidem licentiam concedere vendendi unam petiam terre ortalis cum arboribus ipsius Canonice posit. in burgo Stī Laurentii terre Cinguli juxta viam publ. viam vicinalem. res Mon. dnārum S. Bartholomei de Agulliano. Paulum Johannutii de Cingulo. & al. lat. dopno Andree Florani de Cingulo rectori ecclē S. Anastaxii (sic) de dicto loco. sindico & procur. dnārum Abbatisse Monialium cāpli & conventus supradicti Monasterii S. Bartholomei de Augulliano ad hec specialiter constituto. prout de sindicatu & procur. predictis dicitur apparere manu dōpni Anthonii ser Angeli de Cingulo not. predicti Mon. ementi & recipienti pro pretio & nomine pretii quinquaginta libr. den. quam terram idem dominus prior emit a Raynaldo Lippi de Cingulo pro eodem pretio quinquaginta libr. cum de predicta terra dictus dominus prior non possit habere aliquam utilitatem. & intendat de dictis quinquaginta libr. & de aliis den. propriis pro utilitate & bono dicte Canonice emere in territ. civit. Aux. unam bonam vineam. Qui dominus Episcopus audita petitione dicti domini Francisci prioris. & habita veritica (sic) informatione a personis fide dignis (sic). quod narrata per dictum dominum Franciscum priorem sunt vera. predicto domino Francisco priori predictam venditionem faciendam licentiam & auctoritatem plenariam concessit cum omnibus cāplis & clausulis & opportunis. rogans me not. infrāscriptum quod de pdictis omnibus & singulis publicum conficerem instrumentum.

Actum

Aetum in civitate Aux. in sacristia Ecclesie S. Leopardi Episcopatus dictae civitatis posit. iuxta dictam Ecclesiam. cimiterium dictae Ecclesie. domos dicti Episcopatus. & al. lat. presentibus fratre Marino Anthonii. & & fratre Nicolao Dominici de Exculo Ord. Predicator. fottis dicti domini Episcopi. testibus ad predicta vocatis & rogatis.

Et ego Maghinardus Lambertini de Bononia &c. Not.&c. interfui &c. *segue subito l' Istromento di concessione &c.*

## CXII.

*Commissio cause pro villa Cerque.*

**I**N Dei nomine amen. Hoc est exemplum sive copia cujusdam privilegii seu commissionis factae per Reverendissimum in Xpo Patrem & dominum dominum Guillelmum miseratione divina Sancti Angeli diaconum Cardinalem in nonnullis terris Ytalie consistentibus pro Sancta Romana Ecclesia & domino nostro PP. Vicarium Generalem. In quo quidem privilegio sive commissione erat suspensum sive alligatum quoddam magnum sigillum cere albe & rubee cum quodam zuglio seu laccio sircis rubee. Intusque dictum sigillum erat quedam inmagho (sic) beate Virginis Marie cum ejus filio in brachio sinistro. Erat etiam quedam inmagho in modum inmaginis sancti Angeli cum quadam inmagine draconis infra gambas ipsius. etiam erat quedam inmagho in pede ipsius sigilli ad modum cujusdam Cardinalis. que dicitur esse inmagho dicti domini de sancto Angelo cum duobus scutis signatis ad arma ipsius domini de sancto Angelo. Etiam erant circumcircha dictum sigillum quedam litere signate que sic dicebant. ser Guillermi Dei gratia sancti Angeli diaconi Cardinalis. Cujus quidem privilegii seu commissionis talis est tenor.

Guillelmus miseratione divina sancti Angeli diaconus Cardinalis in nonnullis terris Ytalie Romane Ecclesie immediate subjectis pro domino nostro PP. & ipsa Ecclesia Vicarius Generalis. Dilecto in Xpo magistro Bandino de Bandinis de Senis judici appellationum civitatis Ancone ac syndicatori officialium Romane Ecclesie in provintia Marchie Anconitane commissario ad infrascripta per nos specialiter constituto salutem in domino. Nuper pro parte dilectorum in Xpo Communis universitatis & hominum civitatis Auximi provincie Marchie Anconitane fuit nobis exhibitum petitio in huius verbis. exponitur pro parte humiliorum servitorum vestrorum Communis universitatis & hominum vestre civitatis Auximi Provincie Marchie Anconitane que dudum dum homines & Commune Montis filiorum Obrani (sic) molestarent dictum commune Auximi in possessione ville Cerque in & de Communitate dictae civitatis Auximi. prefati de Auximo coram Auditore bone memorie domini Sabinensis tunc Vicarii & Legati in partibus Ytalie dictos de Monte filiorum traxerunt in causam. & adeo in causa fuit processum quod sapiens vir dominus Bandinus de Bandinis de Senis tunc Vicarius civitatis Ancone & subcommissarius seu iudex subdelegatus a domino Albanensi tunc iudice delegato a sanctissimo Pontifice super omnibus causis olim pendentibus in Curia dicti domini Sabinensis per suam sententiam declaravit dictos de Auximo habere meliora & potiora jura in dicta villa Cerque illis de Monte filiorum. & dictos de Auximo molestandos non esse nec molestari debere in possessione (sic) predicta. eosdem de Monte filiorum cohibens a molestatione predicta. & super possessione (sic) predicta eisdem de Monte filiorum perpetuum silentium imponens. reservato utriusque Parti eorum jure in proprietate. Exponitur etiam quod a

1375  
Ex Arch.  
Secretior.  
Commun.  
Auxim.

sen-

sententia predicta fuit ad prefatum dominum Albanensem appellatum, & causa appellationis commissa per eundem cuidam domino Melchioni de Eugubio qui pronuntpiavit bene appellatum pro parte dictorum de Monte filiorum, & male sententiarum per dictum dominum Bandinum, a qua sententia fuit pro parte dictorum de Auximo ad Papam appellatum, & appellationis causa per eundem dominum Albanensem habentem potestatem per se vel alium cognoscendi de appellationibus ad Papam interpositis commissa domino Bene de Firmo, qui sententiam domini Bandini approbavit, & illam domini Melchionis reprobavit juxta formam commissionis sibi facte. Exponitur & quod pro parte dictorum de Monte filiorum a sententia dicti domini Bene fuit appellatum ad summum Pontificem, & eam propria vel potius auctoritate Apostolica qua per vos vel alium de talibus appellationibus cognoscere potestis commissa domino Francisco de Urbino, qui rejectis seu annullatis sententiis domini Melchionis & domini Bene declaravit sententiam domini Bandini in suis viribus permanere, que ob declarationem predictam in rem transivit judicatam, cum nulla sit, appellatione suspensa, licet coram prefato domino Francisco nullitas ipsius sententie domini Bandini per viam ordinariam sit deducta, que nullitas tamen non habet impedire executionem, potissime cum late sint in hujusmodi causa nedum tres, set (sic) quatuor sententie. Quare ne dicta causa penitus fiat immortalis, & quia parum resultaret sententias ferri nisi ille debite mandarentur executioni, que executio ad vos proprie est devoluta, pro eorundem de Auximo parte supplicatum quatenus intuitu justitie dignemini & vel tis per vestras literas patentes dictam committere executionem sicut & de jure committenda est & alicui officiali ad Partes, qui invocato auxilio quorumcunque officialium Ecclesie dictos de Monte filiorum cohibeat & a molestatione predicta in qua semper perseverarunt & perseverant de presenti, & quod dictos de Auximo auctoritate vestra & omni qua melius potestis ipsos de Auximo defendat & manuteneat in dicta eorum possessione (sic). Ideoque discretioni tue auctoritate qua fungimur presentium tenore committimus & mandamus, quatenus vocatis Partibus & auditis hinc inde propositis, si tibi constiterit sententiam per te ut premittitur in hujusmodi causa latam transivisse in rem judicatam, & quod aliud rationabiliter non obstat, prefatam sententiam prout justum extiterit exequaris juris remediis opportunis, invocato auxilio officialium Ecclesie si fuerit opportunum.

Datum Bononie septimo Cal. junii Pontificatus sanctissimi in Xpo patris & domini nostri domini Gregorii divina providentia Pape XI. anno quinto.

*Sequuntur legalitates Notariorum, videlicet Antonii Grimaldi de Macerata, Petri Medutii de Auximo, Viti Anthonii de Macerata, cum signis Notariatus ipsorum sub anno domini 1375 Ind. XIII. die 25 mensis Augusti.*

## CXIII.

*Bolla di Gregorio PP. XI.*

1376  
*Ibidem* • Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati castri nostri Montisfani Auximane diocesis salutem & Apostolicam benedictionem. Dum attente prospicimus fidelem constantiam & constantem fidelitatem quam erga Nos & Romanam Ecclesiam matrem ac dnām vestram vos habuisse ab actenus & habere continue per exhibitionem operum demonstratis, merito dignum censemus ac debitum ut vos spetialibus honoribus & oportunis favoribus prosequamur. Hodie siquidem vobis ut dilectus filius

filii Potestas castri nostri Montisfani. qui est & erit pro tempore. de quibuscumque excessibus & delictis que in dicto castro & ejus districtu pro tempore committerentur. illis excessibus & delictis pro quibus pena mortis vel alicujus membri mutilatio infligi deberet dumtaxat exceptis. libere cognoscere. & pro delictis & excessibus hujusmodi penas debitas delinquentibus personis vel excedentibus infligere ac exigere posset auctoritate Apostolica duximus concedendum. prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos igitur volentes vos ob vestrorum exigentiam meritorum favoribus prosequi gratie amplioris. vestris supplicationibus inclinati. ut ad Curiam Presidatus Cameriniensis nostre provincie Marchie Anconitane de qua estis pro quibuscumque civilibus & criminalibus causis vos vel aliqua singularis persona ex vobis trahi nequeatis inviti. vobis si persisteritis in fidelitate & obedientia dicte Ecclesie auctoritate Apostolica tenore presentium indulgemus. vosq. ab eadem Curia plenarie eximimus & perpetuo liberamus. vobis nihilominus concedentes quod syndicus qui in dicto castro pro tempore deputatus fuerit ad referendum crimina & excessus que in dicto castro committuntur. generali Curie dicte Provincie hujusmodi crimina & excessus de quibus predictus Potestas cognoscere & punire potest ut prefertur. ad eandem generalem Curiam referre minime teneatur. quodq. vos vel alique singulares persone dicti castri vel ejus districtus in primis civilibus causis ac pro quibuscumq. excessibus & delictis de quibus Potestas predictus cognoscere ac penas infligere potest. extra dictum castrum. nisi per viam appellationis ab eodem Potestate forsitan interponende trahi nequeatis inviti. districtius inhibentes rectori & aliis officialibus dicte Provincie qui sunt & erunt pro tempore. ne vos vel aliquas singulares personas ex vobis contra hujusmodi nostre concessionis tenorem trahere aut alias quovis modo molestare presumant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis exemptionis liberationis & inhibitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Rome apud sanctum Petrum VIII. Cal. maji Pontif. nostri anno VII.

## CXIV.

*Bolla del medesimo Papa.*

Gregorius episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. 1377  
Ibidem.  
Preclara fidelitas & inconcussa constantia dilector. filiorum populi civitatis nostre Auximane in devotione & obedientia Nostra & Romane Ecclesie athenus exhibite. prout exhibentur assidue. promerentur ut Civitatem ipsam congruis honoribus & favoribus prosequamur. Hac igitur consideratione inducti tenore presentium aucte Apolica ordinamus quod Curia nostra Presidatus Camerini provincie nostre Marchie Anconitane in dicta civitate Auximani ad beneplacitum Apostolice Sedis debeat continue residere. & Rector prefate Provincie. qui est & erit pro tempore. judicem aliosque officiales ejusdem Curie ad id opportunis remediis compellere teneatur. dummodo ipsi populus & civitas a dictis devotione & obedientia non devient. cujuscumque dicte Sedis Legati aut Vicarii in illis Partibus pro eadem Ecclesia generalis mandato seu ordinationi ac constitutionibus contrariis jam factis

H h h h

factis & impoſterum faciendis abſque dicte Sedis ſpeciali mandato faciente de revocatione preſentis noſtri mandati & nominis preſate Civitatis plenam & expreſſam mentionem non obſtantibus quibuſcumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noſtre ordinationis infringere vel ei auſu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare preſumpſerit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apoſtolorum ejus ſe noverit incurſurum.

Datum Rome apud S. Petrum XV. Kal. maji Pontificatus noſtri anno ſeptimo.

## CXV.

*Altra Bolla del medefimo.*

1377  
*Ibidem.*

Gregorius epiſcopus ſervus ſerv. Dei dilectis filiis Civibus & Cōi civitatis noſtre Auximane Eccleſie Romane fidelibus ſalutem & āplicam benedictionem. De libra juſtitie duplex rectum debet prodire judicium. ut ſcilicet infligatur obſtinatis pena peccantibus & bene meritis premia largiantur. Dudum ſiquidem ſel. recordationis Johannes Papa XXI. predeceſſor noſter adverſus vos ſeu potius anteceſſores veſtros & Commune civitatis Auximane ad Rom. Ecclām nullo medio pertinentis tunc Ecclē preſate rebelles. & quondam Lippatio & Andree Gonzolini militibus Auximanis tunc tyrannis dicte Civitatis. per eandem Ecclām exigentibus demeritis eorum damnatis. ipſam Civitatem contra jam dictam Ecclām detinentibus occupatam. adherentes & obedientes ac dantes auxilium conſilium & favorem. propter nonnullas graves injurias & offenſas quas dicti tyranni & anteceſſores veſtri eidem Eccleſie irrogarant procedens. inter alias multiplices penas quas ipſe predeceſſor eiſdem anteceſſoribus & Cōi propter hujusmodi & alios eorum exceſſus. quos haberi volumus preſentibus pro expreſſis. inflixit. ac ipſam Civitatem ſuis comitatu caſtris villis & eor. juriſdictionibus & pertinentiis perpetuo privavit. ipſaque comitatum & caſtra villas jura & pertinentias jam dicte Ecclē conſiſcavit & applicavit. prout in proceſſibus & litteris ejuſdem Predeceſſoris exinde conſectis. quorum tenores etiam volumus hic pro expreſſis haberi. dicitur plenius contineri. ipſaque Ecclā & ejus officiales hujusmodi comitatum caſtra villas & pertinentias ſub immediatis ſuis regimine & gubernatione uſque ad hec tempora rexerunt tenuerunt & poſſederunt. prout caſtrum Montisfani dicti comitatus. aliis deviantibus ab obedientia dicte Ecclē. tenet & poſſidet de preſenti. Nos igitur digne conſiderantes quod vos a magno tempore citra excluſis & exterminatis ſupradictis tyrannis & eor. poſteris de Civitate predicta fuiſtis prout eſtis in vera & plena obedientia Noſtra & Ecclē prelibate. & quod tempore non longe preterito multis civitatibus & terris ac caſtris ejuſdem Ecclē nequiter rebellantibus contra eam vos in veſtra conſtantiffima fidelitate manſiſtis. prout perſeveranter manetis. ipſos rebelles acriter perſequendo. ac ab eis damna graviffima non ſolum in bonis ſed etiam in perſonis veſtris multipliciter ſubſtinendo. & receptando promptiffime in Civitatem predictam gentes armigeras ipſius Eccleſie. eaſque de bonis veſtris benigne & hamaniter pertractando. propter que pleniorum ac perpetuam benivolentiam & favorem āplice Sedis vobis merito vendicaſtis. ac propter premiſſa & alia veſtra grata obſequia Nobis & d. Ecclē impenſa volentes vobis reſcompensationem aliquam exhibere. veſtris ſupplicationibus inclinati *hujusmodi*

*modi comitatum castra & villas cum omnibus juribus & pertinentiis suis. prout illa olim ante privationem & confiscationem & applicationem hujusmodi habebatis & tenebatis. exceptis dicto castro Montisfani ac juribus & pertinentiis suis. que in suo statu volumus remanere. vobis ac civitati predictæ dummodo a fidelitate & obedientia predictis non devietis plene tenore presentium auctē applica restituimus submittimus & donamus. per vos tenenda & possidenda perpetuo. concedentes vobis ut possessionem eorundem comitatus castror. villar. juriumque & pertinentiarum suor. que ad vos ab antiquo ante dictas privationem & confiscationem & applicationem spectabant. possitis licite recipere ac tenere regere ac etiam gubernare. Constitutionibus dicte Sedis seu Legatorum ac Vicarior. ejus. nec non privatione & confiscatione ac processibus & possessione predictis & aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Ac insuper incolis dictor. comitatus castror. et villarum districte precipiendo mandantes quod vobis et officialibus vris tanquam eor. immediatis dominis et superioribus prout antiquo tempore ante dictas privationem ac confiscationem et applicationem tenebantur plene pareant et intendant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum restitutionis submissionis donationis concessionis & mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apōlor. ejus se noverit incursum.*

Datum Rome apud S. Petrum XV. Kal. maji Pontificatus nostri ann. sept.

## CXVI.

*Tenor Bulle directe & presentate per Syndicos ser Thebaldum Vannurii & ser Andrutium Johannis domino Petro Rectori in civitate Ancone in Rocca Papali.*

**G**regorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Roberto Basili-  
ce duodecim ap̄lor. pb̄tero Cardinali Apostolice Sedis Legato salutem et Apostolicam benedictionem. Consideratis dilectorum filiorum Civium et Cōis civitatis nostre Auximane erga Romanam Ecclesiam eor. matrem fidelitate et obedientia. comitatum ejusdem Civitatis cum omnibus juribus castris et pertinentiis suis. quibus dudum eisdem Cives et Commune fel. recordationis Johannes Papa XXII. predecessor noster propter culpas & excessus gravissimos nonnullorum ipsius Civitatis contra eandem Ecclesiam olim tunc rebellantium per ap̄licos processus privaverat. eaq. omnia ap̄lice Cam. confiscaverat. ob eor. devotionem quam post expulsionem dictor. rebellium continue & maxime procellosis temporibus quibus plurimis deviantibus ipsi constantes permanentes monstrare curarunt restituimus & donavimus. mandantes eos ad eundem comitatum castra jura & pertinentia supradicta restitui. prout in nostris super hoc confectis litteris plenius continetur. Cum autem ut iidem Cives asserunt castrum Montisfiliorum Optrani Auximane diocesis. quod nunc per quosdam nobiles de Cingulo occupari dicitur. ad d. comitatum pertinere consueverit & sub hujusmodi ḡnali vocabulo jurium & pertinentiarum debeat comprehendi. ne ipsis Civibus occasione (sic) generalitatis hujusmodi questionem moveri contingat imposterum supplicari fecerunt humiliter quatenus castrum Montis filior. Optrani prefatum sub hac ḡnaliitate includi declarari misericorditer dignaremur. Nos  
H h h h h 2  
igitur

1377  
Ibidem.

igitur de premissis notitiam non habentes circumspectioni tue p̄tium tenore mandamus. quat. super hoc te diligenter informans. si inveneris dictum castrum ad comitatum pred. Communis antiquitus pertinuisse. declarationem hujusmodi facias. dictumque castrum ipsi Communi restitui mandare & in p̄ssionem induci facere non omittas.

Datum Anagnae quarto idus octobris Pontificatus nostri anno septimo.

## CXVII.

*Posizioni date sulla causa concernente il castello di Montefilottrano.*

1378  
Excerpt.  
ex Cod.  
chartac. as-  
servat. in  
Archivio  
Commun.  
Auximi  
pag. 40  
seq. usq.  
ad pag. 71  
terg.

Oram vobis R̄mo in Xp̄o p̄rē & domino domino Petro Dei & āplice Sedis gr̄a electo. & speciali pro sancta Rom. Ecclesia & domino nostro PP. Anconitan. Marchie ḡnli rectore. nec non in hac parte commissario & iudice delegato R̄mi in Xp̄o p̄ris & domini domini Roberti miseratione divina Basilice duodecim Apostolorum presbiteri Cardinalis Apostolice sedis Legati & in hac parte domini nostri Pp̄e ad infra-scripta spliter delegati.

Maxutius Cicchi de Auximo iudicus & procurator substitutus a Thebaldutio Vannutii & ab Andrutio Jannis iudicis & procuratoribus Communis & hominum civitatis Auximi iudicario & procuratorio nomine predictorum Communis & hominum civitatis Auximi & pro eis in causa quam habet coram vobis dictus iudicus & procurator dictis nominibus cum Potestate Vicario Prioribus Consilio regimibus universitate Communi & Sindico castri Montis filiorum Optrani ut in petitione coram vobis producta in qua inter cetera petitur per vos & vr̄am sententiam pronūptiari & declarari dictum castrum Montis filiorum Optrani & homines ipsius & totum suum districtum fuisse antiquitus de comitatu & pertinuisse & spectasse ad comitatum Civitatis & Communis Auximi ante privationem que facta asferitur per dominum Pp̄am Johannem XXII. & nunc & de cetero pertinere & exspectare ad comitatum Communis & hominum dicte civitatis Auximi vigore & auctoritate restitutionis & donationis facte dictis hominibus & Communi civitatis Auximi per s̄m̄m p̄rē & dominum dominum Gregorium XI. & ut per vos & vestrum officium dictum Commune & homines civitatis Auximi inducatis ponatis & m̄statis & mandetis induci poni & m̄sti in tenutam & corporalem possessionem & per possessionem dicti castri & hominum & jurium ipsius castri in comitatum & pro comitatu Communis & hominum dicte civitatis Auximi contra & adversus Potestatem Vicarium Priores Consilium regimina Commune & universitatem homines & iudicum dicti castri Montis filiorum Optrani ad probationem dicte petitionis & jurium predictorum Communis & hominum dicte civitatis Auximi & ponit dictus Maxutius dicto nomine. & si negatur probare intendit positiones & articulos infra-scri-pto (sic).

1. Imprimis quod Commune & homines civitatis Auximi in territorio & districtu dicte Civitatis edificaverunt construxerunt & fecerunt dictum castrum Montis filiorum Optrani pro comitatu dicte Civitatis.

2. Item quod tempore felicitis memorie domini J̄ohis pp̄e XXII. & ante preteritum tempus cujus contrarii memoria hominum non existit dictum

ctum Commune & homines civitatis Auximi habuerit tenuerit possederit rexit & gubernaverit dictum castrum & tenimentum & districtum ipsius castri & homines ipsius castri & ipsius tenimenti & districtum pro comitatu & tanquam de comitatu dicti Communis & hominum civitatis Auximi usque ad tempus quo dicitur dictum dominum Johannem ppam privasse Commune & homines civitatis Auximi comitatu & castris & villis ipsius Civitatis. & de hoc fuit & est publica vox & fama.

3. Item quod Potestas & alii officiales Communis & hominum civitatis Auximi hominibus & personis dicti castri Montis filior. Oprani & districtus & tenimenti dicti castri & hominibus & personis habitantibus in dicto castro & ejus districtu & tenimento ante tempus dicti domini Johis & tempore dicti domini Johis per IIII. V. X. XV. & XX. annos & per ipsum tempus continuato tempore reddiderit administraverit jus & justitiam & exercuerit eis & contra eos merum & mistum imperium in civilibus & criminalibus & gñlr in omnibus causis tanquam hominibus & personis & contra homines & personas de comitatu & territorio & districtu dictorum Communis & hominum civitatis Auximi scientibus & consentientibus patientibus (sic) & non contradicentibus predictis domino Johanne PP. domino Gerardo de Tassis & domino Amelio marchionibus & rectoribus Marchie Anconitane & aliis officialibus dicte Marchie Ancor. pro sancta Romana Ecclesia. & de predictis fuit & est publica vox & fama in dicta civitate Auximi & ejus comitatu predicto in terris & civitatibus & castris circumstantibus.

4. Item quod de predictis temporibus Potestas dicte civitatis Auximi & homines de dicto castro & habitantes in dicto castro & in ipsius castri districtu & tenimento propter eorum demerita & delicta justitia mediante punivit ad mortem ad membri amputationem & in penis pecuniariis ut juris erat ut homines comitativos & de comitatu districtu & territorio dicte civitatis Auximi.

5. Item quod homines & persone de dicto castro & habitantes ibidem & homines & persone districtus & tenimenti dicti castri & habitantes ibidem antiquitus & dicto tempore predictis dominis Ppā & rectoribus marchionibus & officialibus scientibus patientibus & consentientibus & non contradicentibus solverint datia collectas duanam & alia imposita per dictum Commune & homines civitatis Auximi Communi & Camerario Communis Auximi pro ipso Communi recipienti tanquam homines & persone comitativi & de comitatu & territorio & districtu dicte civitatis Auximi & ejus comitatu & in civitatibus terris & castris circumstantibus.

6. Item quod homines & persone dicti castri & ipsius districtus & tenimenti & habitantes ibidem antiquitus & dicto tempore & a tanto tempore citra cujus contrarii memoria hominum non existit fecerunt subierunt & persisterunt dicto Communi Auximi ad mandatum predictorum Communis & hominum civitatis Auximi custodiam exercitum cavalcata foveam sticcatum arenam calcem & omnia alia onera personalia realia & mista tanquam homines & persone comitativi & de comitatu territorio & districtu Communis & hominum civitatis Auximi continuato tempore usque ad tempus quo dicitur quod dictus dominus Johannes PP. privavit Commune & homines dicte civitatis Auximi comitatu castris & villis. & dicta castra & villas cum omnibus juribus & pertinentiis suis Camere Romane applicavit & confiscavit. & de predictis & quolibet predictorum fuit & est publica vox & fama in dicta civitate Auximi & ejus comitatu & in civitatibus & terris & castris circumstantibus.

Item

Item quod ssm̄us in Xp̄o pater & dominus dominus Gregorius PP. XI. inspecta fidelitate devotione & fideli proposito Communis & hominum civitatis Auximi. & consideratis sincera & acri persecutione quam fecerunt predicti Commune & homines contra civitates terras & castra & homines rebelles & rebellantes se sancte Romane Ecclesie. consideratis etiam lesionibus & dapnis que predictum Commune & homines civitatis Auximi in personis & rebus substinuerunt a rebellibus sancte Romane Ecclesie. comitatum castra & villas olim dicte Civitatis ante confiscationem & privationem predictam restituit submitit & donavit predictis Communi & hominibus civitatis Auximi. & concessit eisdem potestatem & auctoritatem predictum comitatum castra & villas quas ante dictam privationem habebant ut possint licite recapere ac perpetuo possidere tenere & etiam gubernare. constitutionibus dicte Sedis seu Legatorum ac Vicariorum ejus. nec non privatione & confiscatione ac processibus predictis & possessione quam dicta Ecclesia vel alii haberent & aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. ac insuper per Apostolica scripta incolis dictorum comitatus castrorum & villarum districte precipiendo mandavit quod dictis Communi & hominibus dicte Civitatis Auximi & officialibus ipsius Civitatis tanquam eorum immediatis dominis & superioribus plene parent & intendant. castro Montis Fani & ipsius districtu & pertinentiis dumtaxat exceptis.

Item quod de predictis omnibus & singulis fuit & est in dicta Civitate Auximi in dicto comitatu territorio & districtu publica vox & fama & communis opinio.

Quas positiones & quamlibet ipsarum dictus Maxutius sindicario & procuratorio nomine predictis juravit ad sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis. quas credit veras esse & pertinentes & facientes ad causam predictam. & quas credit se posse probare. & quas animo calupnie (sic) non producit eas. non obstringens se tamen ad probationem omnium predictorum. set eorum tantum que probare poterit. que probata sibi sufficienter ad victoriam dicte cause. Quibus positionibus & cuilibet ipsarum petiit responderi per Priores & administratores castri predicti per verbum credit vel non credit secundum formam juris & constitutionum Curie ḡulis Marchie Ancon.

Nomina testium ad predicta probanda sunt hec. videlicet

Hercolanus Gregorii de Auximo.

Cuitius Thome olim de Monte filior. Oprani habitator Auximi.

Cicconus Marcoli olim de villa Cerque habitator Auximi.

Thomas Victoris Micifangue olim de castro Montis filior. Oprani habitator Auximi.

Monaldus Corradutii de Auximo.

Cicchus Cioppi olim de Offan. habitator Auximi.

Cicconus Corradutii Petri olim de Offanea habitator Auximi.

Colutius Maglaracche de Auximo.

Maxutius Guarnerii de castro Montis filior. Oprani olim. nunc habitator Auximi.

Cicchus Phylippi de Auximo.

Firmanus Phylippi de Montefano.

Simon Gotii.

Dñs Baliganus Miles de Baliganis de Exio.

Galvanellus Angeli de Ancon.

Maxutius Guarnerii de Monte filiorum Oprani olim. & nunc habitator Auximi alter ex dictis testibus juratus ut supra in actis apparet. interrogatus receptus & examinatus per dictum dominum Vancem commissarium

rium super dictis articulis. & primo super primo articulo incipienti. *imprimis quod Commune & homines.* & ipso articulo eidem testi diligenter lecto & vulgari sermone exposito per ipsum dominum Vannem commissarium ad ipsius testis plenam intelligentiam. Qui suo juramento testificando dixit se totum scire de contentis in dicto articulo. videlicet quod Commune & homines civitatis Auximi construxerunt & edificaverunt pro suo comitatu castrum Montis filior. Optrani in territorio & districtu dicte civitatis. Interrogatus quomodo scit. dixit quod audivit dici a patre suo & etiam fratribus suis majoris etatis ipso. & a majori parte hominum antiquorum de dicto castro. quod dictum castrum fuit edificatum per Commune & homines dicte Civitatis & ex villis & castris destructis in dicto comitatu. videlicet ex villa Cerque. ex villa Casarole. ex castris S. Angeli. S. Fustini. Tornazani. & Storaci.

Item interrogatus receptus & examinatus per dictum domum Vannem commissarium super secundo articulo incipienti. *item quod tempore felicitis memorie.* & ipso articulo eidem testi per ipsum dictum domum Vannem commissarium lecto & vulgari & vulgaricato diligenter ad ipsius testis plenam intelligentiam. Qui suo juramento testificando dixit se totum scire de contentis in dicto articulo. videlicet quod Commune & homines dicte Civitatis tempore felicitis memorie domini Johis PP. XXII. & ante per tantum tempus cujus contrarii memoria hominum non existit. habuerunt tenuerunt & possederunt rexerunt et gubernaverunt dictum castrum et tenimentum et districtum ipsius et homines habitantes in eis pro comitatu et tanquam de comitatu dicte Civitatis usque ad tempus quo dicitur dictam Civitatem fuisse privatam de comitatu. Interrogatus quomodo scit. dixit quod ipse vidit officiales missos per Commune et homines civitatis Auximi ad dictum castrum Montis filior. Optrani ad regendum ipsum castrum et homines ipsius per intervallum diversorum annorum et temporum. ac etiam vidit Simonem Accomani de Auximo cum maxima comitiva famulorum de Auximo missum ad custodiam dicti castri per Commune et homines dicte Civitatis. ac etiam predicta audivit dici a patre fratribus et ab aliis antiquis hominibus dicti castri. et quod de predictis fuit et est publica vox et fama et notum et notorium in dicto castro et in dicta Civitate et locis aliis comitivis. predictum castrum fuisse de comitatu dicte Civitatis et per dictam Civitatem et homines fuisse possessum usque ad dictum tempus asserere privationis.

Item interrogatus receptus et examinatus per ipsum dominum Vannem commissarium super tertio articulo incipienti. *item quod Potestas & alii officiales &c.* ipso articulo eidem testi lecto et vulgari sermone exposito diligenter ad ipsius testis plenam intelligentiam per dictum dominum Vannem Commissarium. Qui suo juramento testificando dixit se totum scire de contentis in dicto articulo. videlicet quod Potestates et alii officiales Communis et hominum dicte Civitatis hominibus et personis dicti castri et districtus ac hominibus et personis habitantibus in dictis castro et districtu ante tempus dicti domini Johis. et tempore ipsius per quatuor V. X. XV. et XX. annos. et per ipsum tempus continuo usque ad tempus dicte asserere privationis reddiderint et administraverint jus et justitiam et exercuerint eis et contra eos merum et mistum imperium in civilibus et criminalibus tam pro hominibus et personis et tam contra homines et personas de comitatu territorio et districtu dicte civitatis Auximi scientibus patientibus et non contradicentibus domino Gerardo de Tassis et domino Amelio rectoribus et aliis officialibus in dicta Provincia pro Ecclesia deputatis. et quod de predictis fuit et est publica vox et fama in dicto castro et civitate et aliis locis vicinis. Interrogatus de causa scientie. dixit

dixit quod ipse audivit dici a patre et fratribus et ab aliis hominibus antiquis de dicto castro et majori parte ipsorum quod in omnibus causis civilibus excedentibus summam XL. sol. oportebat homines dicti castri venire ad Curiam civitatis Auximi. et per officiales dicte Civitatis eis jus et justitia ministrabatur. ac etiam dixit quod ipse testis vidit suo tempore captum quemdam nomine Aliolum de dicto castro duci de ipso castro ad Curiam dicte Civitatis. et demum audivit quod per officiales dicte Civitatis fuit justitatus. et quod de predictis dictis et testificatis per eum fuit et est publica vox et fama in dicto castro et aliis locis et predictis.

Item interrogatus receptus et examinatus per dictum dominum Vannem commissarium super quarto articulo incipienti. *item quod de predictis temporibus &c.* ipso articulo eidem testi per dictum dominum Vannem lecto et diligenter exposito vulgari sermone. Qui suo juramento testificando dixit ut supra in proxime precedenti articulo.

Item interrogatus receptus et examinatus per ipsum dominum Vannem commissarium super quinto articulo incipienti. *item quod homines & persone &c.* ipso articulo eidem testi lecto et vulgari sermone exposito diligenter ad ipsius testis plenam intelligentiam per ipsum dominum Vannem commissarium. Qui suo juramento testificando dixit se totum scire de contentis in dicto articulo. videlicet quod homines et persone dicti castri et sui districtus et habitantes in ipso supradictis temporibus usque ad dictam privationem assertam prefatis dn̄is et officialibus scientibus patientibus et non contradicentibus solverunt datia collectas et imposita quecumque per Commune et homines dicte Civitatis Communi et Camerario ipsius Communis dicte Civitatis pro ipso Communi recipienti tanquam homines et persone comitativi et de comitatu dicte Civitatis. et quod de predictis fuit et est publica vox et fama in dicto castro et aliis locis. Interrogatus quomodo scit. dixit quod vidit suo tempore Bartolutium Saraceni de Auximo et quam plures alios de dicta Civitate missos per Commune dicte Civitatis ad exigendum collectas et datia et alia imposita Communi et hominibus dicti castri per Commune et homines dicte Civitatis. ac etiam audivit dici a suo patre fratribus et aliis antiquis hominibus de dicto castro. videlicet pro majori parte de predictis notitiam habentibus. et quod de dictis et testificatis per ipsum fuit et est publica vox et fama in dicto castro et aliis locis predictis.

Item interrogatus receptus & examinatus per supradictum dominum Vannem commissarium super sexto articulo incipienti. *item quod homines & persone &c.* ipso articulo eidem testi lecto & vulgari sermone exposito diligenter ad ipsius testis plenam intelligentiam per dictum dominum Vannem commissarium. Qui suo juramento testificando dixit se totum scire de contentis in dicto articulo. videlicet quod homines & persone dicti castri & ejus districtus dictis temporibus usque ad predictam assertam privationem fecerunt subierunt & persisterunt dicto Communi Auximi ad mandatum Communis & hominum dicte Civitatis custodiam exercitum cavalcantem foveam sticcatum arenam & alia onera personalia & realia ranquam homines & persone comitativi & de comitatu & districtu dicte Civitatis. & de predictis fuit & est publica vox & fama in dicto castro & aliis locis predictis. Interrogatus quomodo scit. dixit quod ipse audivit dici a patre fratribus & ab aliis hominibus antiquis pro majori parte dicti castri. ac etiam audivit dici ab hominibus dicte civitatis Auximi & aliorum locorum circumstantium. et quod de predictis dictis et testificatis per ipsum fuit et est publica vox et fama et notum notorium et manifestum in dictis castris et civitate et aliis locis vicinis.

Item interrogatus receptus et examinatus per dictum dominum Vannem

nem commissarium super ultimo articulo *de fama &c.* obmisso septimo qui probatur per privilegia. dixit quod de testificatis per ipsum fuit et est publica vox et fama. Interrogatus quomodo scit. dixit quia audivit dici publice a majori parte gentium et hominum civitatis Auximi. castri Montis filiorum Optrani. et aliorum Locorum dicti comitatus. et aliorum Locorum circumstantium et vicinorum. Interrogatus ubi et in quo loco predicta audivit. dixit quod in dictis castro civitate et aliis locis predictis. Interrogatus unde habuit originem dicta publica vox et fama. dixit quod ab edificatione dicti castri et hominibus ipsius et ab hominibus dicte Civitatis et aliorum Locorum predictorum. Interrogatus si predicta testificatus est hodie (sic) amore precio precibus timore vel alia gratia humana. dixit quod non. sed pro veritate tantum. Interrogatus quam partem vellet optare in dicta causa. dixit jus habentem.

## CXVIII.

*Bolla di Urbano VI.*

URbanus epus servus servorum Dei dilectis filiis nobili viro Capitano

1378

Consilio & Communi Auximan. salutem & aplicam bened.

Excerpt.

Ecclesie Romane multa benignitas illo erga filios affectu ducitur pietatis. quod non solum hos qui sibi continuo devotionis studio filiali reverentia obsequuntur beneficiorum suorum ubertate prosequitur. quin immo veluti pia Mater illos etiam qui post devotionem & inobedientiam ad ipsius beneplacitum redeunt & mandatum a sua gratia non reppellens eis libenter misericordie manum extendit. & pie ipsos ad gremium propitiacionis admittens. illis dulcedinis ubera de consueta clementie promptitudine non renuit propinare. Sane petitio vestra Nobis exhibita continebat. quod dilectus filius noster Veronensis electus. ducatus Spoletani & Marchie Anconitane rector considerans quod ad devotionem ipsius Ecclesie. a qua Manfredo quondam principi Tarentin. persecutori Ecclesie manifesto ejusq. fautoribus (sic) adherendo damnabiliter diabolica fraude seducti alieni videbamini. rediistis. suavi Ecclesie prefate dominio vos humiliter submittendo. ac per hoc digne volens in hujusmodi devotione congruis vos firmare favoribus & condignis beneficentie gratis confovere Terram vestram ac ipsius personas sub Apostolice sedis proteptione suscepit. & omnes injurias & offensas quas assitendo eisdem persecutoribus commisistis. stipendia quoque ac salaria. si qua vestrum aliqui ab aliquibus personis seculocis dum essetis sub eorundem persecutorum dominio minus licite receperunt. illa videlicet quorum restitutio deberet ipsi Ecclesie pervenire vobis remittens. a penis & bannis quibuslibet propter impensum favorem eisdem persecutoribus & fautoribus a vobis debitis. & a pena etiam si qua propter illata per vos dampna & irrogatas injurias in personis vel rebus quondam Ostonis de palatio & officialium suorum foret vobis per Sedem apostolicam infligenda. vos reddidit penitus absolutos. & intendens vestris honoribus providere. ac vobis a discriminibus que possent occurrere utili remedio precavere. ut cum expedierit aliquem fidelem ac devotum ipsius Ecclesie ad Terre vestre predictae regimen possitis eligere libera vobis facultate concessa. expresse inhibuit ne quis de parentela prefati Ostonis usque ad quintam progeniem ad hujusmodi regimen assumatur. quod si secus fieret carere omnino iuribus decernendo.